
GU/S S35
18/02/2022
91401-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:91401-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Riparazione, manutenzione e servizi affini connessi alle ferrovie ed altre attrezzature
2022/S 035-091401

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, n. 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Giuseppe Albanese
E-mail: c.derosa@rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.rfi.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PNSG_ avente ad oggetto l’affidamento dell’Accordo Quadro per la fornitura dei Servizi di assistenza tecnica, 
manutenzione e riparazione delle apparecchiature dei sistemi forniti dall’Impresa Telefin
Numero di riferimento: DAC.0126.2021

II.1.2) Codice CPV principale
50220000 Riparazione, manutenzione e servizi affini connessi alle ferrovie ed altre attrezzature

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Per l’affidamento dell’Accordo Quadro per la fornitura dei Servizi di assistenza tecnica, manutenzione e 
riparazione delle apparecchiature dei sistemi di tecnologia proprietaria dall’Impresa di Telefin S.p.A.
Lotto Unico – CIG 881601019A

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)

18/02/2022 S35
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:c.derosa@rfi.it
http://www.rfi.it/
http://www.gare.rfi.it


GU/S S35
18/02/2022
91401-2022-IT

2 / 4

Valore, IVA esclusa: 8 100 000.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
Ambito nazionale come indicato nell'allegato n. 2 all'Accordo Quadro

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizi di assistenza tecnica, manutenzione e riparazione delle apparecchiature dei sistemi di tecnologia 
proprietaria dalla Società Telefin S.p.A.
I Servizi che possono essere richiesti, secondo quanto meglio precisato in allegato 3, sono:
- Servizi di Assistenza e Manutenzione:
- Servizio di Service Desk (Help Desk RFI);
- Intervento on-site in caso di mancata risoluzione del guasto da
parte del personale RFI;
- Assistenza Logistica (Riparazione e Reintegro materiali di scorta RFI);
- Servizi di manutenzione e aggiornamento SW;
- Servizi ed interventi a Richiesta quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, riparazione di prodotti di fornitura 
dell’Appaltatore, interventi on-site per l’assistenza applicativa sistemistica, o interventi per la riparazione di 
guasti in caso di mancata risoluzione da parte del personale RFI.
• Formazione del personale RFI;
• Prestazioni ed interventi a richiesta.
I Contratti Applicativi per i servizi di assistenza e manutenzione (canoni) saranno emessi a firma dei Direttori 
Territoriali competenti per territorio, o da dirigenti della stessa D.O.I.T. all’uopo delegati, mentre quelli relativi ai 
servizi ed interventi a richiesta a firma di Dirigente RFI di Sede centrale e/o Territoriale.
Resta espressamente inteso che qualsiasi decisione di R.F.I., di non attivare all’esercizio ferroviario, ovvero di 
disattivare dall’esercizio, uno o più impianti o sistemi, non determinerà indennizzi/risarcimenti di sorta, o aumenti 
di prezzo, a favore dell’Appaltatore il quale nulla avrà a pretendere. Pertanto, qualora il numero di impianti 
inizialmente soggetti ai servizi affidati attraverso il seguente atto, per qualsiasi ragione, dovesse variare, tutti i 
prezzi unitari risultanti dal ribasso offerto rimarranno invariati.
Rientrano nell’oggetto del presente Accordo anche eventuali prestazioni/interventi relativi agli impianti delle altre 
Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane e di altre Ferrovie Regionali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Ai sensi dell'art. 3.2.8 8. RFI, a suo insindacabile giudizio, in presenza di nuova procedura di gara già attivata 
almeno 6 mesi prima della scadenza dell'Accordo, si riserva la facoltà - cui l’Appaltatore presta, sin da ora, il 
proprio incondizionato consenso - di disporre una proroga del presente Accordo, agli stessi patti e condizioni. 
La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura per la stipula del 
nuovo Accordo Quadro. Tale facoltà potrà essere esercitata, con un preavviso di almeno 90 giorni rispetto alla 
scadenza del termine di validità contrattuale, a mezzo di lettera raccomandata a.r. o posta elettronica certificata.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:

18/02/2022 S35
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S35
18/02/2022
91401-2022-IT

3 / 4

J56I18000040001 - J57F20000070001 - J51C18000050001 - J87F19000600001

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• L'appalto non rientra nel campo di applicazione della direttiva
Spiegazione:
Si rende necessario stipulare l'Accordo Quadro per la fornitura dei servizi di assistenza tecnica, manutenzione 
e riparazione delle apparecchiature in tecnologia TELEFIN S.p.A. presenti sulla rete di RFI, in quanto titolare di 
tecnologie specifiche per le quali detiene il diritto di privativa industriale.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: Accordo Quadro n. 16/2022

Lotto n.: 1

Denominazione:
Lotto Unico ambito nazionale

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
25/01/2022

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: TELEFIN S.p.A.
Indirizzo postale: via Albere n.87/A
Città: Verona
Codice NUTS: ITH31 Verona
Codice postale: 37138
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 8 100 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 8 100 000.00 EUR

18/02/2022 S35
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S35
18/02/2022
91401-2022-IT

4 / 4

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Città: ROMA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
14/02/2022

18/02/2022 S35
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


